1

JULGAMENTO DE RECURSO

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o Julgamento de Recursos referente ao resultado
das Provas Objetivas divulgado em 27 de maio de 2025 – Concurso Público da Prefeitura Municipal de Mendes
Pimentel/MG – Edital 001/2024, conforme a seguir:

01) Arlete de Oliveira Albino Soares – Insc.: 144850 – Vaga: 02. Especialista em Educação Básica

Participante acertou:

07 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 02, 04 e 08;
10 questões de Conhecimentos Gerais, não errando nenhuma;
08 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 25 e 27.

Desta forma, totalizando 83 pontos, sendo: 21 pontos em Língua Portuguesa, 30 pontos em Conhecimentos
Gerais e 32 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

02) Bruna Maria Alves de Moura – Insc.: 145040 – Vaga: 04. Cirurgião Dentista

Será atribuído 0,5 (meio) ponto à Prova de Títulos enviada dentro do prazo estabelecido no Cronograma.

03) Bianca Caldeira Pereira da Cruz Laet – Insc.: 144807 – Vaga: 07. Farmacêutico

Recurso INDEFERIDO. Consta que o candidato não assinou na Folha de Resposta. Conforme disposto no item
9.9. do Edital: “Será considerada nula a Folha de Respostas que estiver preenchida a lápis e sem assinatura.
O candidato será considerado AUSENTE no resultado da Prova Objetiva de Múltipla Escolha.”

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

04) Eduardo Duarte de Oliveira – Insc.: 144327 – Vaga: 07. Farmacêutico

Recurso DEFERIDO. Retifica-se a nota de título para 1 ponto.

05) Lucivânia Bernardina da Costa Alves – Insc.: 147247 – Vaga: 08. Nutricionista

Recurso DEFERIDO. Retifica-se nota da Prova de Título para 0,5 ponto.

Participante acertou:

06 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 01, 03, 04 e 10;
10 questões de Conhecimentos Gerais, não errando nenhuma;
07 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 21, 24 e 26.

Desta forma, totalizando 76 pontos, sendo: 18 pontos em Língua Portuguesa, 30 pontos em Conhecimentos
Gerais e 28 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada da Prova Objetiva.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

2

06) Lucas Khassius Cardoso Araujo Lopes – Insc.: 144436 – Vaga: 12. Fiscal de Tributos, Obras e

Posturas

Participante acertou:

05 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 01, 06, 08, 09 e 10;
04 questões de Informática, tendo errado as questões n°: 11,13, 14, 15, 16 e 17;
07 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 21, 22 e 27.

Desta forma, totalizando 55 pontos, sendo: 15 pontos em Língua Portuguesa, 12 pontos em Informática e 28
pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

07) Vera Lúcia Rodrigues de Souza – Insc.: 147427 – Vaga: 19. Assistente Técnico da Educação Básica

Participante acertou:

07 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 02, 07 e 10;
02 questões de Matemática / Raciocínio Lógico, tendo errado as questões n°: 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 20;
10 questões de Conhecimentos Específicos, não errando nenhuma.

Desta forma, totalizando 67 pontos, sendo: 21 pontos em Língua Portuguesa, 06 pontos em Matemática /
Raciocínio Lógico e 40 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

08) Ana Karolina Pereira Faustino – Insc.: 145328 – Vaga: 20. Auxiliar Administrativo I

O recurso interposto referente a questão 05 foi indeferido, conforme divulgado no Julgamento de Recursos
publicado em 27 de maio de 2025. Para consulta ao documento oficial, acenar ao seguinte endereço:
https://cdn.imeso.com.br/edital/1/109/9159d3a5cf94483f3b5ffa2b73192092.pdf

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se gabarito divulgado, alternativa “D”.

09) Edilaine Alves Cornelio – Insc.: 147169 – Vaga: 20. Auxiliar Administrativo I

Participante acertou:

05 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 02, 03, 04, 05 e 08;
09 questões de Informática, tendo errado a questão n°: 13;
10 questões de Conhecimentos Específicos, não errando nenhuma.

Desta forma, totalizando 82 pontos, sendo: 15 pontos em Língua Portuguesa, 27 pontos em Informática e 40
pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

https://cdn.imeso.com.br/edital/1/109/9159d3a5cf94483f3b5ffa2b73192092.pdf

3

10) Poliana Pereira dos Reis Soares – Insc.: 146623 – Vaga: 21. Auxiliar de Serviços da Educação Básica

Conforme disposto no Anexo III do Edital, para o cargo 21 – Auxiliar de Serviços da Educação Básica, a prova
teórica foi composta pelas seguintes disciplinas: Língua Portuguesa, com 20 questões, e Matemática/Raciocínio
Lógico, com 10 questões. A banca IMESO reitera que todo o conteúdo exigido na Prova Objetiva está
contemplado no conteúdo programático previsto no Edital.

Recurso INDEFERIDO.

11) Rafael José Januário Soares e Silva – Insc.: 144778 – Vaga: 21. Auxiliar de Serviços da Educação

Básica

Participante acertou:

09 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 04, 07, 10, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20;
07 questões de Matemática / Raciocínio Lógico, tendo errado as questões n°: 21, 22 e 29.

Desta forma, totalizando 55 pontos, sendo: 27 pontos em Língua Portuguesa e 28 pontos em Matemática /
Raciocínio Lógico.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se a pontuação divulgada.

A Folha de Respostas encontra-se disponível na área do candidato, acessível mediante login e senha.

Belo Horizonte, 01 de julho de 2025.

IMESO – Instituto Mineiro Educar & Sorrir

Site: https://portal.imeso.com.br/edital/ver/109

https://portal.imeso.com.br/edital/ver/109